

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIII.

SOSNOWIEC, ŚRODA 23 LISTOPADA 1932 ROKU

Nr. 273.

Biernik polityczny, gospodarczy i literacki.

Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. miesięcznie (zagranicą 6.50 zł.)

| P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

SKOMPLIKOWANA SYTUACJA POLITYCZNA W NIEMCZECH CZY HITLER OTRZYMA MISJĘ TWORZENIA GABINETU.

BERLIN, 22.11. Dziś przed południem sekretarz stanu Meisner zreferował prezydentowi Hindenburgowi treść listu, nadesłanego wczoraj wieczorem przez Hitlera. Jak stwierdza komunikat urzędowy, list ten zaadresowany został do sekretarza stanu Meisnera i zawiera szereg pytań, na które zostanie udzielona odpowiedź w ciągu dnia dzisiejszego. Zaadresowany listu z pytaniami na ręce sekretarza stanu koła polityczne interpretują jako akt kurtuazji, mający na celu uniknięcie stawiania pytań bezpośrednio prezydentowi Hindenburgowi. Odpowiedź na te pytania udzielona zostanie również na piśmie.

Według doniesień prasy hugenbergońskiej, pytania Hitlera dotyczą tego, co prezydent Hindenburg rozumie przez „pewną i zdolną do pracy większość w Reichstagu” oraz czy rząd, o którym mowa, mógłby pracować przy pomocy artykułu 48 konstytucji, dotyczącego wydawania dekretów przez prezydenta Rzeszy.

W rokowaniach pomiędzy narodowymi socjalistami a centrum nastąpiła przerwa. W poniedziałek nie prowadzono już żadnych rozmów. Podjęcie ich nie nastąpi w każdym razie przed wyjaśnieniem kwestyj poruszonych w ostatnim liście Hitlera. Równocześnie specjalną uwagę wraca się na zachowanie się bawarskiej partii ludowej, której przewodniczący Schaffer, po przyjeździe u prezydenta Hindenburga, powrócił do Monachium i nawiązał w poniedziałek kontakt z szeregiem wybitnych przedstawicieli partji, poczem znowu odjechał do Berlina, aby wziąć udział w posiedzeniu frakcji bawarskiej partji ludowej w Reichstagu, wyznaczonym na wtorek przed południem.

Bawarska partja ludowa stawia następujące warunki wobec kandydatury Hitlera: 1) uszanowanie konstytucji, 2) gwarancje uniemożliwiające powstanie dyktatury partji narodowo-socjalistycznej, 3) opowiedzenie się za ochroną praw krajów związkowych, 4) wystąpienie przeciw reformie Rzeszy w sposób zagrożający zasadzie federacji, 5) przedstawienie programu prac nowego rządu.

Komunikat stwierdza wreszcie, że partja nie mogłaby w żadnym razie zgodzić się na objęcie przez narodowych socjalistów jednocześnie kierownictwa rządu Rzeszy i Prus. Od tych kwestyj bawarska partja ludowa uzależnia wypowiedź

się w sprawie ewentualnego popierania, względnie tolerowania jakiegokolwiek rządu pod kierownictwem Hitlera.

CO PISZĄ NIEMCY?

BERLIN, 22.11. Prasa naogół stoi na stanowisku, że w kryzysie gabinetowym nastąpiła tak daleko idąca zmiana sytuacji, iż utworzenie nowego rządu, opartego o większość złożoną przedewszystkiem z centrum i narodowych socjalistów, niema już żadnych widoków powodzenia. Mówi się więc niemal wyłącznie o kombinacji na temat nowego rządu prezydjalnego.

Według „Germaniji“, przedewszystkiem ze strony niemiecko-narodowych rozpoczęta została energiczna kontrakcja przeciwko utworzeniu się szerokiej koncentracji, opartej o grupy parlamentarne. Rozwinięta sieć pogłosek i intryg zagroziła poważnie staraniom o tę koncentrację,

wprowadzając dalszy rozwój wypadków na bardzo niebezpieczne tory.

„Deutsches Zeitung“ wyraża przekonania, że narodowi socjaliści mogą osiągnąć swój cel wejście do rządu nie przy pomocy większości parlamentarnej, lecz tylko przez współdziałanie przy powołaniu nowego gabinetu prezydjalnego.

„Boersen Zeitung“ wskazuje na to, że dojsze do porozumienia pomiędzy niemiecko-narodowymi, narodowymi socjalistami i niemiecką partją ludową byłoby najwłaściwszym rozwiązaniem sytuacji politycznej, przezem współdziałanie centrum dziennik uważa za zbyt czyste. Nie chodzi bowiem o większość parlamentarną, lecz o nowy zjednoczony front narodowy.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ podziela opinię, że sytuacji nie da się oprowadzić środkami parlamentarnymi, lecz tylko przy pomocy opartego o szerokie masy rządu prezydjalnego.

„12 Uhr Blatt“ przynosi nowe poglądy na tem, jakoby w kołach politycznych rozważana była koncepcja objęcia stanowiska kanclerza, w razie utworzenia rządu prezydjalnego, przez sekretarza stanu Meisnera, który miał nawet wyrazić swoją na to gotowość.

CO MÓWIĄ FRANCUZI?

PARYŻ, 22.11. Prasa francuska nie wierzy w możliwość powodzenia misji Hitlera i oczekuje, że we wtorek lub najpóźniej we środę uzna bezowocność swych wysiłków i złoży powierzoną sobie misję. Szereg dzienników wyraża przeświadczenie, że Hindenburg powoła osobistość stojącą poza partjami i powierzy jej misję utworzenia rządu prezydjalnego. Dzienniki wskazują, że prezydent Hindenburg wezwał do Berlina Oldenburga Januschau i von Berga Markielmena.

„Quotiden“ zaznacza, że dla Francji jest rzeczą obojętną, kto będzie stał na czele rządu niemieckiego, ponieważ rzeczywistym władcą Niemiec jest i będzie gen. von Schleicher, Niema kraju w Europie, gdzie sytuacja polityczna byłaby tak skomplikowaną a stronictwa tak rozbite. Najlepszym wyjściem z sytuacji byłoby dla Francji utworzenie rządu w Niemczech przez człowieka, który mógłby przemawiać z niezaprzeczoną aurytetem zarówno nawewnątrz i nazewnątrz.

ZRĘCZNY HINDENBURG.

LONDYN, 22.11. Prasa angielska śledzi z żywym zainteresowaniem rozwój przesilenia w Niemczech i podaje szczegółowe sprawozdanie z drugiej konferencji Hindenburga z Hitlerem. Prasa podkreśla, że widoki utworzenia rządu Hitlera są znikome i że Hitler nie może przyjąć warunków, postawionych mu przez prezydenta Rzeszy. Niektóre dzienniki, a w szczególności „Daily Herald“ stwierdzają, że Hindenburg w sposób bardzo zręczny zaszczył Hitlera.

NARADY HITLEROWCÓW.

BERLIN, 22.11. Przez cały dzień trwały narady hitlerowców, którzy jeszcze nie dali odpowiedzi Hindenburgowi. Wybrano specjalny komitet, złożony z hitlerowców, który ma wręczyć jutro odpowiedź prezydentowi.

Naogół w kołach politycznych panuje przekonanie, że gabinet Hitlera nie dojdzie do skutku.



Adolf Hitler w związku z pertraktacjami z prezydentem Hindenburgiem w sprawie tworzenia gabinetu z właściwą sobie demagogią ukazał się na balkonie hotelu, by palnąć sobie krótką mówkę do tłumy swych zwolenników.

ś. † P.

JAN GUBAŁA

Długoletni Mistrz Walcowni Modrzejskich Zakładów Górn.-Hutn. Sp. Akc., zmarł dnia 22 listopada 1932 r.

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego Firmie pracownika
Cześć Jego pamięci!

Modrzejskie Zakłady Górn.-Hutn. Sp. Akc.

7445

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia, z powodu śmierci Nieodżałowanego Męża i Ojca

ś. p. Jarosława Popławskiego

w szczególności ks. prob. Peche, ks. Nowakowi, Zarządowi Tow. Franko-Włoskiego w Dąbrowie Gór., p. dyr. Jankowskiemu, pp. Puchalskiemu, B. Wasiovi za pomoc w pogrzebie, wszystkim Kolegom Zmarłego, następnie delegacjom górniczym i orkiestrze kop. Koszelew i Paryż, oraz Krewnym i Znajomym składa serdeczne „Bóg zapłać”

7443

ŻONA I CÓRKI.

Pełna grozy scena w cyrku

WARSZAWA, 22.11. (Tel. wł.) Dziś w cyrku Staniewskich w Warszawie zaszedł dramatyczny wypadek. W cyrku tym produkuje się kapitan angielski Proške w otoczeniu lwów. Kpt. Proške w pewnej chwili wkłada do rozwartej paszety lwicy głowę i rękę. W czasie tego lwica go silnie poraniła w szyję i w rękę. Bawcy Proške ostatnim wynikiem woli wypędził lwy do żelaznej klatki, a sam zemdlł. Oceniono go po pół godzinie. Publiczność zrazu nie zorientowała się w tem, co się stało. Dopiero, gdy Proške zemdlł, wywołało to żywe poruszenie. (Cyrk Staniewskich, jak wiadomo, przed paroma tygodniami gościł w Sosnowcu, gdzie produkcje Proškego wywołały sensację.)

Poszukiwanie sprawców zamachu

PARYŻ, 22.11. — Poszukiwania sprawców zamachu na pociąg Herriota pod Nantes nie dały dotychczas żadnego pozytywnego wyniku.

Wczoraj zjawilo się u Herriota kilku posłów bretońskich, którzy w imieniu deputowanych wszystkich

departamentów bretońskich zapewnili go o wierności i przywiązaniu Bretonji do Francji, a szczególnie do Herriota, który jako pierwszy premier odwiedził ich kraj w charakterze oficjalnym.

